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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Prostorová analýza městské hromadné dopravy v Českých

Budějovicích“ si klade několik cílů. Prvním z nich je seznámení s pojmem „městská

hromadná doprava“ a představení základních konceptů, postavení v dopravním systému,

základních charakteristik anebo nejčastěji řešených témat. Dalším cílem je představení

současné organizace městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích. K tomu bude

využita interpretace číselných údajů z výročních zpráv Dopravního podniku města České

Budějovice, a.s., které by měly lépe přiblížit současnou podobu dopravní sítě městské

hromadné dopravy a její vývoj od roku 2002. Cílem samotné praktické části je pak provést

prostorovou analýzu celé sítě a vybraných linek na základě poskytnutých dat a vlastního

měření. Grafické výstupy z analýzy jsou následně podpořeny textovou částí. Jejich výsledky

pak ukazují shody a zároveň překvapivé odlišnosti od položených hypotéz, a představují tak

možnosti pro navazující bližší výzkum.
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Abstract

The Bachelor’s thesis titled “Spatial Analysis of Urban Transport in České Budějovice” has

several aims. Its first goal is to introduce the term “urban transport” and explain basic

concepts as well as the role of urban transport in the transport system. Next, it also provides

basic characteristics of urban transport and the most frequently addressed issues. Another aim

of the thesis is to present the current arrangement of urban transport in České Budějovice.

Numerical data from the annual reports of the Transport Company of České Budějovice, a.s.

are interpreted in order to describe the current urban transport network and its development

since 2002. The aim of the practical part is to carry out a spatial analysis of the entire network

and selected lines based on the provided data and author’s research. Graphic outputs from the

analysis are subsequently supported by a text part. Some results confirm the formulated

hypotheses, but some show surprising differences and therefore can provide opportunities for

further research.
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1. Úvod

Ve druhé polovině 20. století se v tématu dopravy udály velké změny. Vlivem růstu

počtu obyvatel, výstavby suburbií v zázemí měst či zvyšujících se příjmů domácností

vzrůstala ve vyspělých zemích také poptávka po dopravě, která by umožňovala rychlé

přesuny v rámci jednotlivých lokalit v prostoru. Díky technologickému pokroku

v automobilovém průmyslu, což mělo za následek i snížení cen automobilů, došlo

k masivnímu nárůstu počtu osob, které si tento dopravní prostředek mohly dovolit vlastnit

(Pucher, 2004). Nárůst počtu automobilů však způsobil problémy1, na které bylo třeba vhodně

zareagovat. Důležitým instrumentem se stala hromadná doprava, která díky svým vlastnostem

(např. vyšší přepravní výkon) je schopna problémy nárůstu počtu automobilů například

v centrech měst částečně zmírňovat.

Využívání městské hromadné dopravy se napříč jednotlivými částmi světa liší.

V Evropě má městská hromadná doprava mnohem větší význam než například v Kanadě

či USA. Jedním z hlavních důvodů je menší míra decentralizace a vysoká hustota zalidnění

měst Evropy. Tím, že je mnoho obyvatel koncentrováno ve městě, dochází také k větší

poptávce po městské hromadné dopravě, která by plnila obslužnou funkci v dopravním

systému daného města. Rozdíly ve využívání lze ale také spatřovat na úrovni jednotlivých

států Evropy, kde nejnižší využívání městské hromadné dopravy má Nizozemsko, ovšem tato

hodnota je stále vyšší než v případě výše zmíněné Kanady či USA (Pucher, 2004).

Evropský fenomén ve využívání městské hromadné dopravy se bezesporu týká i České

republiky. Městská hromadná doprava přepraví v České republice nejvíce cestujících ze všech

druhů veřejné dopravy (v roce 2019 to bylo 80 %) a veřejná doprava celkově pak přepraví

více cestujících ročně než individuální automobilová doprava. V případě městské hromadné

dopravy se od roku 2010 do současnosti pohybují počty přepravených cestujících za rok

v minimálních hodnotách od 2 135 200 000 (v roce 2017) do maximálních hodnot

2 231 200 000 (v roce 2019) (Ministerstvo dopravy, 2019). Není zde pozorován významný

meziroční růst tak jako v případě přepravního výkonu. Lze tedy odvodit, že ačkoliv počet

cestujících zůstává přibližně stejný, výrazně se prodlužuje vzdálenost, na kterou jsou cestující

přepravováni. Těmto a mnohým dalším poznatkům bude věnována pozornost v této

bakalářské práci.

1 Jedná se o problémy spojené s přetížeností komunikací, ale také např. dopad na životní prostředí.

8

Bakalářská práce s názvem „Prostorová analýza městské hromadné dopravy

v Českých Budějovicích“ si klade několik cílů, které by měla splnit. Tím hlavním je vytvoření

prostorové analýzy městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích. Zmíněný cíl

navazuje na teoretické poznatky této práce, tedy zejména na charakteristiky městské

hromadné dopravy, které jsou uvedeny v kapitole 2. 2. a následně s nimi pracuje kapitola 5. 1.

v praktické části. Také zde bude pozornost věnována pohybu cestujících na linkách, které

byly obsluhovány vybraným vozem. Pro analýzu budou využita data poskytnutá Dopravním

podnikem města České Budějovice, a.s. a také vlastní výpočty či měření. Výsledkem této

analýzy pak budou grafické výstupy (mapy, grafy, tabulky) a jejich následná textová

interpretace. Celkově tedy by měl tento cíl poskytnout čtenáři ucelený obraz o prostorových

zákonitostech městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích.

Dílčím cílem této práce je obecně seznámit čtenáře práce s pojmem „městská

hromadná doprava“, a to jednak jej definovat, avšak také zasadit jeho postavení do kontextu

dopravního systému. Dále přiblížit koncepty, které s pojmem městská hromadná doprava úzce

souvisejí, představit výhody či nevýhody městské hromadné dopravy a stručnou historii

přístupu k jejímu studiu. Také bude v teoretické části pozornost věnována vizualizaci dat

v tématech městské hromadné dopravy. Teoretické představení těchto výše zmíněných oblastí

je důležité k pochopení vztahu pojmu „městská hromadná doprava“ v geografickém kontextu.

Posledním dílčím cílem je vystižení současné organizace městské hromadné dopravy

v Českých Budějovicích. K tomu bude využita zejména interpretace číselných údajů

z výročních zpráv, které Dopravní podnik města České Budějovice, a.s. zveřejňuje každým

rokem na svých internetových stránkách, přičemž v době psaní této kapitoly nebyla ještě

k dispozici výroční zpráva z roku 20202. Výroční zprávy Dopravního podniku města České

Budějovice obsahují základní charakteristiky této sítě. Jedná se například o počet a délku

linek, množství přepravených cestujících či počet zastávek v síti. Tento cíl by měl přiblížit

současnou podobu městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích a její vývoj v průběhu

21. století.

2 Použity tedy budou výroční zprávy z let 2004-2019, které obsahují data z let 2002-2019.
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2. Teoretická východiska

2. 1. Městská hromadná doprava a její význam v dopravním systému

Pojem "městská hromadná doprava" lze interpretovat řadou definic. Některé tento

pojem definují v poněkud širším pojetí, jiné definice se naopak vztahují pouze na osobní

městskou hromadnou dopravu, která je i předmětem zkoumání této práce. Dle Ožanové

(2008) lze charakterizovat osobní městskou hromadnou dopravu takto: „Městská hromadná

doprava (MHD) představuje periodickou hromadnou přepravu osob v sídelních útvarech

a jejich nejbližších příměstských oblastech, a to za pomoci speciálních hromadných

dopravních prostředků“ (Ožanová, 2008, s. 295).

Tyto hromadné dopravní prostředky, zmíněné v předchozí definici, lze rozdělit

do dvou skupin. První z nich jsou kolejové hromadné dopravní prostředky, do které se řadí

tramvajová dráha, podzemní dráha (metro), (pří-)městská rychlodráha a také lanová dráha.

Další skupinou jsou nekolejové hromadné dopravní prostředky, kam patří nejčastěji autobusy

a trolejbusy různých kapacit. Také se sem řadí i lodní městská hromadná doprava, která

je typická pro různé části světa (např. pro Francii či Nizozemsko). Jsou patrné i územní

rozdíly ve skladbě používaných hromadných dopravních prostředků v rámci jednotlivých

dopravních systémů. V největších sídlech se používá často jako dopravní prostředek metro,

naopak v menších městech, kde je menší poptávka po městské hromadné dopravě,

by se výstavba metra a jeho provoz finančně nevyplatily, a proto je zde zajišťována doprava

například nekolejovými městskými hromadnými prostředky či tramvajemi (Drdla, 2005).


[…]

Délka linek

[km] 217 221,2 221,2 230,4 230,4 226 228,2 208 208
Počet zastávek 389 390 390 395 390 401 414 390 394
Přepravené

osoby [tis.] 40 279 40 215 39 048 38 541 38 568 38 621 38 782 47 142 67 426
Ujeté

kilometry [tis.] 5 649 5 673 5 612 5 651 5 639 5 702 5 725 5 634 5 856
Zdroj: Dopraní podnik města České Budějovice, 2020b; vlastní zpracování

Tab. 10: Vypočítaná hodnota přepravního výkonu městské hromadné dopravy

v Českých Budějovicích v letech 2002-2019

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Přepravní výkon

[mil. osbkm]
254

709
243

065
259

844
253

296
256

120
257

343
249

409
254

134
230

553

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Přepravní výkon

[mil. osbkm]
227

536
228

140
219

137
217

795
217

485
220

217
222

027
265

598
394

847
Zdroj: Dopraní podnik města České Budějovice, 2020b; vlastní zpracování

55

Tab. 11: Počet nastupujících a vystupujících ve voze 306 na zastávkách linek 21, 22 a 23

3. 5. 2019

název
zastávky

směrem na
zastávku

linka č. 21 linka č. 22 linka č. 23 celkově

nástupy výstupy nástupy výstupy nástupy výstupy nástupy výstupy obrat

Metropol
U Zimního
stadionu

- - 12 0 - - 12 0 12

Metropol U Koníčka - - 4 5 - - 4 5 9

U Koníčka (ul.
Žižkova tř.)

Nádraží 7 14 3 10 - - 10 24 34

U Koníčka (ul.
Novohradská)

Karla IV. 0 1 4 2 - - 4 3 7

Nádraží (ul.
Nádražní u
OC Mercury)

U Koníčka 10 8 8 9 - - 18 17 35

Nádraží (ul.
Žižkova tř.)

U Koníčka 11 10 8 26 - - 19 36 55

Senovážné
nám. - Pošta

Poliklinika
Sever

- - - - 22 7 22 7 29

Senovážné
nám. - Pošta

Karla IV. - - - - 3 35 3 35 38

Marie
Vydrové

Havlíčkova
kolonie – Malý
jez

0 9 - - - - 0 9 9

Marie
Vydrové

Čechova 7 1 - - - - 7 1 8

Křižíkova
Havlíčkova
kolonie –
Aspera

0 2 - - - - 0 2 2

Křížkova
Havlíčkova
kolonie – Malý
jez

1 0 - - - - 1 0 1

Čechova Marie Vydrové 2 11 - - - - 2 11 13

Čechova Alešova 19 0 - - - - 19 0 19

Alešova Čechova 1 0 - - - - 1 0 1

Alešova U Koníčka 0 1 - - - - 0 1 1

Grünwaldova Jánská - - 0 2 - - 0 2 2

Grünwaldova
Parkoviště
Dynamo

- - 3 0 - - 3 0 3

Papírenská
Papírenská-
točna

- - 0 0 - - 0 0 0

Papírenská U Nemocnice - - 2 0 - - 2 0 2
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Havlíčkova
kolonie –
Malý jez

Křižíkova 0 5 - - - - 0 5 5

Havlíčkova
kolonie –
Malý jez

Marie Vydrové 1 2 - - - - 1 2 3

KOH-I-NOOR U Soudu - - 10 0 - - 10 0 10

U Zimního
stadionu

Parkoviště
Dynamo

- - 2 3 - - 2 3 5

U Nemocnice Jánská - - 12 0 - - 12 0 12

Havlíčkova
kolonie –
Aspera

konečná
zastávka

0 4 - - - - 0 4 4

Havlíčkova
kolonie –
Aspera

Křižíkova 10 0 - - - - 10 0 10

Průmyslová Alešova 3 0 - - - - 3 0 3

U Soudu Grünwaldova - - 4 1 - - 4 1 5

Papírenská –
točna

konečná
zastávka

- - 0 1 - - 0 1 1

Papírenská –
točna

Papírenská - - 1 0 - - 1 0 1

Poliklinika
Sever

J. Š. Baara - - - - 6 10 6 10 16

Poliklinika
Sever

Senovážné
náměstí –
Pošta

- - - - 10 19 10 19 29

Parkoviště
Jírovcova

konečná
zastávka

- - - - 1 13 1 13 14

Parkoviště
Jírovcova

Nerudova - - - - 17 0 17 0 17

Nerudova
Parkoviště
Jírovcova

- - - - 0 16 0 16 16

Nerudova Fráni Šrámka - - - - 25 1 25 1 26

Fráni Šrámka Nerudova - - - - 0 22 0 22 22

Fráni Šrámka J. Š. Baara - - - - 34 2 34 2 36

J. Š. Baara Fráni Šrámka - - - - 12 10 12 10 22

J. Š. Baara
Poliklinika
Sever

- - - - 12 14 12 14 26

Náměstí
Přemysla
Otakara II.

konečná
zastávka

0 4 0 3 0 20 0 27 27

Náměstí
Přemysla
Otakara II.

Karla IV. 11 1 11 3 31 9 53 13 66
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Karla IV.
Náměstí
Přemysla
Otakara II.

2 5 0 3 1 2 3 10 13

Karla IV. U Koníčka 1 0 1 2 3 0 5 2 7

Parkoviště
Dynamo

Grünwaldova - - 0 4 - - 0 4 4

Parkoviště
Dynamo

KOH-I-NOOR - - 1 2 - - 1 2 3

Jánská Nemocnice - - 0 7 - - 0 7 7

Jánská Grünwaldova - - 5 0 - - 5 0 5

Nemocnice Papírenská - - 1 14 - - 1 14 15

Zdroj: Dopravní podnik města České Budějovice (2019), vlastní zpracování a výpočty