Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra geografie
Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:
Kristýna SAUEROVÁ
Obor:
Geografie pro veřejnou správu
Vedoucí bakalářské práce:
doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prostorová analýza městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A
--- -- -- --

Kristýně Sauerové se podařilo předložit velmi dobře zpracované dílo zaměřené na analýzu systému MHD v Českých Budějovicích. Výsledné dílo bylo velmi negativně ovlivněno současnou koronavirovou epidemií, která částečně znemožnila realizovat původní záměr práce. Z tohoto důvodu se práce posunula do poněkud jiné roviny. I přes deklarovaný příslib dodání zevrubných dat o pohybech cestujících v MHD se autorce nakonec nepodařilo tento datový zdroj získat (nikoliv její vinou). Velmi tedy oceňuji její nasazení ve finální fázi zpracování práce, kdy se jí tento handicap podařilo napravit. Autorka dodržela všechny zásady vypracování a splnila vytčené cíle práce.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A
--- -- -- --

Autorka aktivně využívala konzultace. Při zpracování projevila až enormní samostatnost a tvůrčí přístup, jímž nahradila absenci původně slíbených dat.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

A
--- -- -- --

Autorka využila adekvátní literaturu. Práce vykazuje velmi dobré kvality z hlediska odborné správnosti.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně
------------- -- -- --

14. 5. 2021

doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D.

V Českých Budějovicích dne

Podpis vedoucího